
 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18.06.2021                                   № 28 

с. Крутиха 

 

О деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации района за 2020 и 1 квартал 2021 года 

 

      Заслушав информацию председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних   и защите их прав Администрации района В.П. 

Коминара о работе комиссии за 2020 и 1 квартал 2021 года, районный Совет 

депутатов отмечает, что комиссия принимает необходимые меры по 

выявлению причин, способствующих совершению несовершеннолетними 

правонарушений, принятию мер по их устранению.  

       Руководствуясь Уставом муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Информацию о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних                      

и защите их прав при Администрации района за 2020 и 1 квартал 2021 

года принять к сведению. 

2. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав во взаимодействии с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

продолжить реализацию мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда здоровью детей на дорогах, на водных объектах, по 

пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических 

средств.  

3.  Обнародовать настоящее решение на официальном сайте 

Администрации района. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                         

на постоянную комиссию районного Совета депутатов                                           

по социально – правовым вопросам (Т.А. Макшаева). 

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                              С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 18.06.2021 года № 28 

                  

О деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации района за 2020 и 1 квартал 2021 года 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Крутихинского района (далее – Комиссия), исполняет 

возложенные полномочия в соответствии  с ФЗ №-120 от 24.06.1999 «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Положением о районной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, утвержденной постановлением 

Администрации района № 146 от 15.04.2014, Кодексом об административных 

правонарушений РФ, Уголовным Кодексом РФ, другими правовыми актами 

муниципального района и края. 

Комплексный подход к решению проблем профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних велась в 

соответствии с муниципальными   целевыми программами: 

- «Профилактика правонарушений и преступлений на территории 

Крутихинского района на 2019-2021 годы» (утверждена постановлением 

главы района № 25 от 15.11.2018), 

-«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту 

наркотиков на территории Крутихинского района на 2019-2021 годы» 

(утверждена постановлением главы района № 100 от 01.08.2018), 

-«Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском 

районе на 2013-2020годы» (утверждена постановлением главы района № 563 

от 10.12.2012). 

         - программа «Шанс» по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Крутихинском районе на 2018- 2020 

годы (утверждена постановлением Комиссии № 4 от 14.02.2018).  

Комиссией в 2020 году реализовывались Порядок межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации 

комплексной индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении, план работы Комиссии. При Комиссии были созданы рабочие 

группы, которые работали с семьями, находящимися в социально опасном 

положении. Количество специалистов, обеспечивающих деятельность КДН и 

ЗП на конец отчетного периода составляло 1 человек, который имеет высшее 

педагогическое образование и стаж работы в комиссии более 5 лет, обучался 

на курсах повышения квалификации за последние 5 лет. Проведено 18 

заседаний комиссии, из них расширенных и выездных 2, рассмотрено 14 

общепрофилактических вопросов, 6 из них межведомственного характера. 

Рассмотрено 3 вопроса о выполнении ранее принятых постановлений.  

Ежеквартально заслушиваются отчеты по 25 программам (МИПРы) 

руководителей органов и учреждений системы профилактики по их 



реализации. Рассмотрено 5 представлений образовательных учреждений (2 

МКОУ «Долгаснская СОШ» и 3 филиал «Подборная ООШ» МКОУ 

«Заковряшинское СОШ») в отношении 5 несовершеннолетних по иным 

вопросам (пропуски уроков). Рассмотрено 11 обращений граждан из них от 

родителей 6 от иных граждан 5. Принимали участие в 2 судебных заседаниях, 

связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних. 

Направлено 60 информаций: из них в краевую комиссию - 23, в органы и 

учреждения района - 37. В отношении 128 несовершеннолетних субъектами 

системы профилактики района проводилась индивидуальная 

профилактическая работа, из них 61 безнадзорных, 13 содержались в 

социально–реабилитационном центре, и 6 состоящих на учете в комиссии, 58 

несовершеннолетних были вовлечены в различные виды занятости и досуга.  

За отчетный период в районе состоит на учете 25 семей в СОП, в них 

проживало 80 детей, снято с учета - 5 семей в них 11детей, поставлено на 

учет 6 семей в них 21 ребенок, в отношении 2 несовершеннолетних была 

прекращена индивидуальная профилактическая работа. В 14 семьях родители 

не исполняю свои обязанности по содержанию и воспитанию в них 45 детей, 

родителей - 17, из них - не работающих 14, 7 злоупотребляют спиртными 

напитками, употребляющих наркотики семей нет, 16 родителей пролечены 

врачом наркологом, из них 4 в условиях стационара (1 в г. Камень-на-Оби, 3-

в г. Барнауле). За отчетный период комиссией принято 103 постановления по 

вопросам защиты прав несовершеннолетних, дано 245 поручений 

учреждениям системы профилактики района, из них исполнено 200, (у 45 

срок истекает в первом полугодии текущего года). Комиссией рассмотрено 7 

протоколов об административных правонарушений в отношении 

несовершеннолетних (5 учащихся СПО, 2 школьника) из них 7 с вынесением 

постановления о привлечении к административной ответственности (2 – 

ст.20.1 КоАП РФ, 5 - в области дорожного движения). Рассмотрен 125 

протоколов в отношении родителей и иных лиц, из них 121 с вынесением 

постановлений в отношении родителей по ч.1 ст.5.35 КоАП Российской 

Федерации, прекращенных по истечении сроков нет. В отношении 17 

родителей рассмотрены протоколы повторно, из них 5 из числа семей в СОП. 

Вынесено 71 постановление о назначении административного штрафа, из них 

7 на несовершеннолетних. Направлено 30 постановлений в ССП для 

исполнения. Рассмотрено 2 материала о прекращении уголовного дела в 

отношении 5 несовершеннолетних. Комиссией осуществлялась большая 

профилактическая работа по реализации Закона Алтайского края № 99-ЗС.  

Рабочие группы проводили вечерние и ночные рейды, наметилась 

положительная тенденция среди подростков соблюдения данного закона, в 

результате в течение года привлечено к административной ответственности 3 

(АППГ-4) родителя по ч.1ст.5.35 КоАП РФ, рассмотрено 6 актов о 

нахождении несовершеннолетних в общественных местах.    Всего поступило 

в комиссию 131 протокол об административном правонарушении от ОП по 

Крутихинскому району, из них ни один не возвращался в связи с неполнотой 

представленных документов. Администрация района, комиссия по дела 



несовершеннолетних и защите их прав, субъекты  системы  профилактики  

района  принимают  определенные  меры,  направленные  на предупреждение 

подростковой преступности, в том числе повторной. 

Межведомственное взаимодействие системы профилактики позволяет 

своевременно получить информацию о детях стоящих на учёте в полиции и 

КДН и ЗП. Разрабатывается планы индивидуальной профилактической 

работы на учащегося и его семью, по исполнении которого оформляется 

отчет.   

        Комиссия на плановой основе объединяет и координирует усилия 

органов и учреждений системы профилактики по предупреждению 

криминальных проявлений в подростковой среде. 

 

 

Председатель комиссии                                                                    В.П. Коминар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


